

Moler splitter DF

RÅSTOFPLAN: Tidligere DF'er langer ud efter regionsrådsgruppe, der dog søger at opnå enighed med partifæller på Mors

FAKTA

RÅSTOFPLANEN

■ Regionsrådet skal i hver valgperiode tage den nordjyske råstofplan op til vurdering. Det er resulteret i et forslag, der frem til et stykke hen i maj er ude i offentlig høring.

■ Det er givet, at der vil komme indsigelser, og de skal vurderes, inden der laves en endelig plan, som regionsrådet skal godkende inden nytår.

■ Gravning af moler på Mors er blevet et vigtigt emne. Her er to omstridte områder - Mosebjerg og en del af Stærhøj - inden den offentlige høring blevet taget ud. Nogle har dog peget på, at der er mulighed for, at de efter høringen kan komme med igen.

» Det virker på mig, som om Dansk Folkeparti i regionsrådet helt går sine egne veje. Man burde da have lyttet til Meiner Nørgaard, som kæmper for arbejdspladserne på Mors. Efter min mening burde man være lydhør over for, hvad der rører sig i nærområdet.

VIVI JENSEN, tidligere DF, nu medlem af partiet Nye Borgerlige

regionsrådet, møder stor bekymring hos kommunalpolitikere på Mors, ligesom de virksomheder, der bruger moler som råstof, frygter for ikke i fremtiden at have tilstrækkeligt med ressourcer.

- Der er jo den risiko, at

molervirksomhederne, hvis gravmulighederne ikke er tilstrækkelige, vælger at flytte til udlandet. Hensynet til arbejdspladser på Mors betyder rigtig meget. Men lad os nu se, hvilke reaktioner den offentlige høring giver. I

Af Torben Duch Holm
torben.holm@nordjyske.dk

NORDJYLLAND: I forslaget til en ny råstofplan for Nordjylland er fronten mellem natur- og erhvervsinteresser trukket hårdt op. Det gælder især i spørgsmålet om de fortsatte muligheder for at grave moler på Mors. I Dansk Folkeparti har partiet i regionsrådet og i kommunalbestyrelsen på Mors indtaget helt modsatte holdninger.

På Mors kæmper Dansk Folkeparti sammen med et overvældende flertal i kommunalbestyrelsen for at sikre de fortsatte muligheder for at grave moler. I regionsrådet har Dansk Folkepartis tre medlemmer stemt for, at to omstridte områder, hvor der kan graves moler, tages ud af det forslag til råstofplan, der netop er sendt ud i offentlig høring.

Inviteret til møde

Formanden for udvalget for teknik og miljø på Mors, Meiner Nørgaard (DF), har inviteret sine partifæller i regionsrådet til et møde, hvor man drøfter situationen. Både i kommunalbestyrelsen og i regionsrådet nedtoner DF-medlemmerne spørgsmålet om uenighed.

- Inden råstofplanen skal endeligt vedtages, er jeg sikker på, at vi når til enighed, lyder det både fra Meiner Nørgaard og DF's gruppeformand i regionsrådet, Kristoffer Hjort Storm.

Det tidligere medlem af Dansk Folkeparti, Vivi Jensen, der efter en periode som løsgænger i sidste uge meldte sig ind i partiet Nye Borgerlige, ser mere alvorligt på sagen, som hun mener medvirker til at bringe hende endnu længere væk

fra Dansk Folkeparti i regionsrådet.

- Det virker på mig, som om Dansk Folkeparti i regionsrådet helt går sine egne veje. Man burde da have lyttet til Meiner Nørgaard, som kæmper for arbejdspladserne på Mors. Efter min mening burde man være lydhør over for, hvad der rører sig i nærområdet. Hvis der er sager i regionsrådet, der vedrører Hjørring Kommune, hvor jeg kommer fra, så lytter jeg da til folk fra området, siger Vivi Jensen.

På spørgsmålet om, hvorvidt hun har et ønske om at vende tilbage til Dansk Folkeparti, svarer Vivi Jensen benægtende:

- Det har jeg ikke noget ønske om, men havde jeg haft det, så ville den her sag nok gøre situationen endnu vanskeligere, siger Vivi Jensen.

Områder taget ud

- Nu er forslaget til råstofplan ude i offentlig høring. Der vil komme en række høringssvar. Når de er bearbejdet, og planen skal gøres færdig, så har jeg en begrundet formodning om, at Dansk Folkeparti i regionsrådet også ønsker udvikling på Mors. Og her tænker jeg på erhvervsliv og arbejdspladser. Så tror jeg, at vi finder ud af, at vi også i fremtiden skal have molergravning på Mors, siger Meiner Nørgaard.

Den store diskussion i forhold til molergravningen på Mors handler om områderne Stærhøj og Mosebjerg. Et flertal i regionsrådet besluttede for knap to uger siden, at de to områder skulle tages ud af det forslag, der skulle ud i høring.

Den beslutning, der blev bakket op af Dansk Folkepartis tre repræsentanter i



Vivi Jensen, Nye Borgerlige, beskylder tidligere partifæller for helt at gå deres egne veje.

april bliver der jo også både på Mors og i Aalborg holdt borgermøder om råstofplanen, siger regionsrådsmedlem Peter Sørensen (DF), der også er medlem af byrådet i Thisted.

Ny arealer i spil

Da regionsrådet behandlede råstofplanen, stillede Venstre ændringsforslag om, at de to omstridte områder - Mosebjerg og den resterende del af Stærhøj - blev bibeholdt som graveområde. I



Tommy Eggers (DF) håber på muligheder i ny områder.

forslaget, der også hentede støtte fra Konservative, Liberal Alliance og Vivi Jensen, lå også, at områderne eventuelt kunne glide ud, når nogle andre mulige molerområder på Mors er undersøgt grundigere. Bl.a. drejer det sig om et areal ved Erslev.

Tommy Eggers (DF), der er medlem af regionsrådets udvalg for infrastruktur, klima, kultur og miljø, hæfter sig netop ved de muligheder, som undersøgelserne af nye



Meiner Nørgaard (DF) har inviteret partifællerne i regionsrådet til et møde.

områder giver. Derfor vil han heller ikke lægge sig fast på, at løsningen, hvis DF's gruppe i regionsrådet skal søge at nå til enighed med partifællerne på Mors, er, at de to områder, der nu er taget ud af planen, igen kommer ind.

- Det afgørende må være, at virksomhederne bliver sikret moler i mere end 20 år frem i tiden. For Dansk Folkeparti tæller arbejdspladser mere end noget andet, understreger Tommy Eg-



Peter Sørensen (DF) ser en risiko for, at molervirksomheder rykker til udlandet.

gers. Det synspunkt understreger Dansk Folkeparti gruppeformand i regionsrådet, Kristoffer Hjort Storm, også:

- Og hensynet til arbejdspladser er ekstra vigtigt i områder som f.eks. Mors. Forsvinder molervirksomhederne, dukker der formentlig ikke andre arbejdspladser op lige i nærheden, siger Kristoffer Hjort Storm.



Spørgsmålet om, hvor der i fremtiden må graves moler på Mors er blevet det helt store stridspunkt i forslaget til ny råstofplan.

Foto: Peter Mørk